河北传媒学院教师发展中心(通知)

河传教发〔2015〕2号

关于开展 2015-2016学年新进教师

入职培训的通知

各学院（部）：

为加强我校师资队伍建设，促进新进教师更快地了解学

院情况，熟悉学院相关制度，尽快实现角色转变，履行好岗

位职责。经校领导研究决定，教师发展中心将组织我校新进

教师开展入职培训工作，现将具体事宜安排如下：

一、培训对象

参加培训的对象为我校各学院（部）2015 年 3月 1 日后

新入职的专任教师及教学秘书（名单详见附表 1）。

二、培训形式及具体安排

本次入职培训采取校级培训和院级培训相结合的形式

进行，具体安排如下：

（一） 校级培训

1．培训时间：2015 年 9 月 11日上午 8:45—11:30，

             下午 13:30—16:00

2．培训地点：警安校区图书馆四楼学术报告厅

3. 培训内容（详见附表 2）

4．培训要求

（1）各学院（部）要高度重视新教师的入职培训工作，

积极支持并认真组织本单位相关人员参加入职培训。

（2）培训时，所有符合培训条件的人员不得请假，如

有特殊情况必须提前逐级请示。

（3）培训结束后，参加培训的人员要写出总结或心得

体会，并于 9 月 15 日前将纸质版总结交至教师发展中心。

（二） 院级培训

1．培训时段

校级培训结束后，由各学院（部）自行组织本单位相关

人员开展院级培训，要求培训延续整个教学流程至本学期结

束，即从 2015年 9 月 12日至 2016 年 1 月 9日。

2．培训形式及要求

（1）各学院（部）要充分发挥教研室的作用，按照《河

北传媒学院青年导师制实施办法》的要求，为每位新进教师

指定一位经验丰富的优秀教师作为导师，按照整个教学流程

对新进教师进行一对一帮教，并通过指导新进教师撰写各类

教学文件、编写各类大纲、试讲试教、听课、评课等，帮助

新进教师尽快进入角色，熟悉并能应用基本教学技能。

（2）各学院（部）应结合本单位教学情况和新老教师

一对一帮教实际，重点围绕师德师风、教育教学理论与技能、

现代教育技术、大学生学习特点等内容，采取专题讲座、教

学观摩、课堂教学实践及专家点评等形式，加强对新进教师

的培训。培训结束后，各学院（部）要对参加培训的教师进

行考核，确保培训质量（考核材料如听课单等请于本学期末

交至教师发展中心入档留存）。

（3）各学院（部）要高度重视，制定好符合本单位实

际的培训实施方案（具体要求见附件 3），于 9月 16 日前将

实 施 方 案 的 电 子 版 发 送 至 教 师 发 展 中 心 邮 箱 ：

jsfzzx@hebic.cn。

（4）请各学院（部）在学期末对本单位新进教师入职

培训情况进行总结（具体要求见附件 5），并于学期末最后

一周（12 月 25 日前）将总结的电子版发送至教师发展中心

邮箱：jsfzzx@hebic.cn。

                               教师发展中心

2015 年 9月 6 日